PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PROCESSO N° 60/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais €
deconformidade com a Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico oseguinteprocessode Inexigibilidadede Licitagao:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADA: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA, CNPJ N°
31.477.346/0001-09

OBJETO: Para a contratagio de empresa legalmente habilitada especializada para
elaboragio de LEVANTANMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO de
execugdio de terraplanagem realizada na ARENA PORTAO, devidamente credenciado no
CHAMAMENTO PUBLICO N.° 01/2022, do Conséreio Intrermunicipal do Vale do Rio Cai
— CISCAL

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 25, caput, combinado com artigo 26, ambos da Lei Federal
n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: RS 1.450,00
PRAZQO: 3 dias
PAGAMENTO: 30 dias ap6s emissdo da Nota Fiscal

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2463-33390305000000 — Servigos Técnicos Profissionais — SEMPOV.

Portio, 06 de junho de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por

DELMAR HOFF: 26835081004

HOFF. 26886081004  Dados: 2025.06.06 1146:46 -0300'

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento
_ |2025/3695
_|26/05/2025
Processo de Inexigibilidade de licitagdo

1366

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)35004200 :[(51)997112920

Fone Celular:

COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR

R 9 DE OUTUBRO

al:[(51)35004218

3180-000

 |DEPTO COMPRAS

~ |Abertura de Inexigibilidade n°® 60/2025, solicitagao 2392/2025, com base legal do artigo 74, IV
gﬁ;'-, combinado com o artigo 79 da lei 14.133/21, para contratagdo de servigos topograficos em
____ |geral.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portdo, 26 de maio de 2025

/1 DEPAWAENTO COMPRAS

Muiti24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral
Data de emissao 26/05/2025, Hora da emiss&o 08:30:55

Emitido por Amanda Santos de Souza
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAIS/SERVIGOS N° 2025/2392
COMUNICACAO INTERNA 083/2025
OBJETO: REQUER PARECER JURIDICO SOBRE A VIABILIDADE DA

CONTRATAGAO CISCAi NA FORMA DE CREDENCIMANENTO -
CHAMAMENTO PUBLICO 01/2022 CISCAI
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

A PGM recebeu para andlise e emissdo de parecer, oriundo do
Departamento de Compras, sobre o Credenciamento da Licitagdo efetuada pelo

Consércio CISCAI, conforme requisigdo anexa.

E o breve Relatorio.

A Lei Federal n° 14.133, traz os seguintes requisitos para o

credenciamento:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

(--)

XLIII - credenciamento: processo administrativo de chamamento
publico em que a Administracdo Publica convoca interessados em prestar
servicos ou fornecer bens para que, preenchidos os requisitos
necessarios, se credenciem no 6rgao ou na entidade para executar o
objeto quando convocados;

()

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a competicdo, em
especial nos casos de:

(...)

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;

()

Art. 79. O credenciamento podera ser usado nas seguintes
hipoteses de contratagdo:

| - paralela e ndo excludente: caso em que é viavel e vantajosa para
a Administragéo a realizagdo de contratagoes simultaneas em condigdes
padronizadas;

Il - com selegdo a critério de terceiros: caso em que a sele¢do do
contratado esta a cargo do beneficiario direto da prestagéo;
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

lIl - em mercados fluidos: caso em que a flutuagdo constante do
valor da prestagdo e das condiges de contratagado inviabiliza a selegdo
de agente por meio de processo de licitagao.

Outrossim, transcreve-se abaixo o parecer exarado pelo departamento juridico

do consorcio, concluindo pela possibilidade da contratagao solicitada:

PARECER

Chega a csta assessoria juridica contratada demanda do Municipio de Portio
acerca do Edital de Credenciamento para a prestacio dos servigos médicos e do
convénio pars aquisigio de materiais ¢ servigos firmado emire o comsdreio e ©
Municipio.

A demanda veio do departamento juridico e da secretaria municipal da satde.
Versa, em suma, sobre o processo de pagamento dos profissionais.

Foi realizada reunifio sobre ¢ tema ainda no més de abril na sede do consdrcio.

Imperioso afirmar que o Municipio de Portio toma os servigos desde 2018, sem
que haja neste pericdo, qualquer alteragdo significativa no processo de credenciamento
ou da prestacio dos servigos,

Quanto ao pagamento, forma de controle, fiscalizagdo, instrumentos fiscais ¢
contdbeis da contratacio cabe ao Municipio definir internamente a forma de fard-lo.
Nio cabe g0 consdrcio gerenciar a atividade administrativa interna do Municipio.

Quanto a legalidade da contratacio, ndo hd, até o presente momento, qualquer
micula ou apontamenio no edital de credenciamento, o que permite afirmar que, o
mesmo € legal, e1s que todo ato administrativo tem presuncde de legitimidade e
validade.

Por fim, mesmo gue desnecessétio, vale ressaltar que a Lei Federal 4.320/64
regula a forma de liquidaclio da despesa ¢, por Gbvio, deve ser seguida pela
Administraciio Municipal.

Objetivamente. Nio hi ressalva, até o momenio quanto & legalidade do
procedimento. O processo contdbil de pagamento deve ser regulado e parametrizado
pela Administraciio, observado o disposto na Lei 4.320/64.

E o parecer, salvo methor juizo.

Montenegro, 24 de maio de 2023,
BTk wuen 3@ e Rarzerde
LLEMADO VN, MUTELLO ACOR
e G4 LGS0 LD AR GG
VL ST N | VN B

Leonardo Jacob
Assessor Juridico Contratado.

Conséroio intermunicipal do Vale do Rio Cai - CIS/CAL 1
Rus Ramiro Barcelos, 1248 Sobreloja — Centro Montenegro - RS
Tol'Fax: (51) 3632 1407451)3057 2122451) 30572324
E-mail: ciscai@hotmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Dessa forma, ratificando o parecer acima, a PGM opina pela possibilidade da
Municipalidade em efetuar o credenciamento da licitagdo efetuada pelo
Consorcio CISCAI, com base o artigo 74, IV, combinado com o artigo 79 da Lei
Federal n°® 14.133.

Bem como pela possibilidade da utilizagéo da Lei Federal n° 8.666; para tanto, a
PGM ratifica o parecer n © 211/2022 exarado pela Delegagbes de Prefeituras
Municipais — DPM, se os procedimentos licitatérios terem sido realizado sob a
égide da Lei Federal n° 8.666.

Para tanto, faz-se constar, que a PGM ja exarou parecer, em 30/04/2024, que
tratou sobre ‘licitagdo efetuada pelo consércio pré-sinos pela lei 8.666
possibilidade do consorciado aderir a licitagdo e obrigagdo da empresa
tecnosweb tecnologia e gestdo ltda efetuar a adequagéo do sistema” caso que

se assemelha ao objeto do presente parecer.

Outrossim, a PGM ratifica o parecer ja exarado, que opinou pela viabilidade da
contratagéo pré-sinos na forma de credenciamento pela lei n° 8.666, com fulcro
no artigo 57, Il, conforme consulta n° 056364/2024 da Delegagdes de Prefeituras
Municipais — DPM — parecer solicitado através da COMUNICACAO INTERNA N2
22/04/2024.

Dessa forma, devido a questdes técnicas informadas pela empresa
TECNOSWEBE TECNOLOGIA E GESTAO LTDA, responsavel pela gestdo do

sistema MULTI (sistema utilizado pelo municipio para o cadastramento e

procedimentalizacdo das licitacoes e dispensas), que atestam a impossibilidade

de cadastramento de inexigibilidade de licitacdo com fulcro na antiga lei de

licitacbes, conforme documentacdo que consta arguivada no departamento de

compras, podera ser efetuado, PROVISORIAMENTE, o cadastramento no—
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

sistema como inexigibilidade pela lei 14.133. até que se realizem as
adequacodes necessarias.

E o parecer.

Portéo, 21 de MAIO de 2025.

Alexandre Ta S’a{ﬂ
OAB/RS 40.859 |
Procurador-Geral
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£ < CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200
e Rua Nove de Qutubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Solicitagao de Compra de
Material/Servigos n° 2025/2392

Centro de Custo: 68 - SEMPOV
Usuario Solicitante: LEONARDO DE SOQUZA PADILHA (Usudrio: leonardo.padilha)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 22/05/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2025 7 1 4 122 2 2025 1 333903905000000 SERVICOS TECNICOS 2463 R$1.450,00
PROFISSIONAIS
333903900000000 OQUTROS SERVIGCOS DE 705
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projelo: Manutencao Secr.,de Obras e Viacao
Orgéo: 7 - SECR. DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAQ
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: Engenharia
Prazo de Entrega / Execugao: 3 dias
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitério Val.Total
1 2463 26597 - SERVICOS TOPOGRAFICOS EM GERAL Profissional habilitado SER 1,0000 1.450,0000 1.450,00
para |evantamento Planialtimétrico Cadastral, com entrega de arquivo
digital extensdo DWG.
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 1.450,0000 1.450,00
Complemento e Assinaturas
Descrigdo Solicito contratagao EMERGENCIAL de empresa especializada em topografia, para a elaboragéo de LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO
PLANIALTIMETRICO da execugéo da terraplanagem realizada na ARENA PORTAQ, conforme Termo de Referéncia em anexo.
A empresa ganhadora foi a BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, valor da proposta de R$1.450,00;
Servigo: levantamento para verificar e revisar as cotas altimétricas atuais do terreno, em conformidade com os dados e niveis projetados indicados na
Planta de Implantagdo - Situagao Futura (Prancha T.02), emitida em 16/07/2024, com escala 1:500, referente a uma area total de 26.594,13 m®.
- A empresalprofissional devera entregar o levantamento graficado em meio digital, com arquivo do tipp DWG e fornecimento de ART, com taxas
pagas pela contratada.
- A Contratada devera entregar o material em via digital (arquivos DWG, PDF, TIF) e 1 (uma) via impressa e assinada pelo responsavel técnico, em
escala compativel para perfeita interpretagdo e leitura das informagdes solicitadas.
- Apos a entrega dos servigos e aprovagao pela fiscalizagdo da prefeitura, a empresa podera emitir a nota Fiscal para pagamento dos servigos.
- Servigos conforme Termo de Referéncia em anexo.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leonardo Padilha
LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia
HORARIO DE ENTREGA: & combinar
Pagamento em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n® da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.leonardo@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 ¢/ Leonardo
Justificativa: Solicito contratagdo EMERGENCIAL de empresa especializada em topografia, para a elaboragao de LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

Multiz4h - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e Licitagbes
Data de emissdo 22/05/2025, Hora da emissado 07:59:10

PLANIALTIMETRICO da execugéo da terraplanagem realizada na ARENA PORTAO, conforme Termo de Referéncia em anexo.
A empresa ganhadora foi a BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, valor da proposta de R$1.450,00;

Servigo: levantamento para verificar e revisar as cotas allimétricas atuais do lerreno, em conformidade com os dados e niveis projetados indicados na
Planta de Implantagdo - Situag@o Futura (Prancha T.02), emitida em 16/07/2024, com escala 1:500, referente a uma area total de 26.584,13 m?.

- A empresal/profissional devera entregar o levantamento graficado em meio digital, com arquivo do tipo DWG e fornecimento de ART, com taxas
pagas pela contratada,

- A Contratada devera entregar o material em via digital (arquivos DWG, PDF, TIF) e 1 (uma) via impressa e assinada pelo responsavel técnico, em
escala compativel para perfeita interpretacgao e leitura das informagdes solicitadas.

- Apos a entrega dos servigos e aprovagao pela fiscalizagdo da prefeitura, a empresa podera emitir a nota Fiscal para pagamento dos servigos.

- Servigos conforme Termo de Referéncia em anexo.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leonardo Padilha

LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia

HORARIO DE ENTREGA: & combinar

Pagamento em depésito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.leonardo@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 ¢/ Lecnardo

Emitido por LEONARDO DE SOUZA PADILHA
Pagina 1 de 2
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CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/2392

Aﬁ; Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de
' Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAQ / RS - 93180-000
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Muiti24h - Tecnologia em Gest8o Pulblica, Sistema: Compras e LicitagGes Emitido por LEONARDO DE SOUZA PADILHA
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MUNICIiPIO DE PORTAO

Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

COMUNICACAO INTERNA - N° 083/2025

DE: Leonardo de Souza Padilha Setor: Engenharia

PARA: Dr. Alexandre Takeo Sato Setor: Departamento juridico

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JUR;DICO QUANTO A CONTRATAGAO
VIA CISCAI

Necessitamos da Contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado
especifico na drea de engenharia, para elaboracdo de LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO
PLANIALTIMETRICO DA OBRA DA ARENA, conforme especificacdes no Termos de
Referéncia e Solicitacdo de Compras 2025/2392, ambos em anexo.

Tendo em vista o Edital de Chamamento Publico do Consdrcio Intermunicipal
do Vale do Rio Cai - CISCAI - 2022/01 que tem como objeto: horas de servicos de
engenharia.

Observando a pesquisa de mercado realizada e que o or¢amento de menor
valor é o da empresa BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, no valor total de
R$1.450,00, empresa inscrita e homologada conforme Processo Administrativo
40/2022 do Consdrcio.

Sendo assim, solicito parecer juridico para utilizar a carona no certame
realizado pelo consércio.

Portdo, 22 de maio de 2025.

Leonardo de Souza Padilha
Engenneiro Civil - CREARS 256,071 /’ /
Prefeitura Municipal de Portdol RS ///

/4
/ /
d{.—»'/_‘:'l,_‘wu-:_(.‘!l‘é' I/ L_,-/u

Leonardo de Souza Padilha
Engenheiro Civil
CREA RS 258071




MUNICIPIO DE PORTAO

TERMO DE REFERENCIA N2 40/2025

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO
PLANIALTIMETRICO DA OBRA DA
ARENA

Portdo, 19 de maio de 2025




MUNICIiPIO DE PORTAO

OBJETOS DA CONTRATACAO

Contratagio de servicos de levantamento topografico planialtimétrico na rea onde foi
recentemente executado o servico de terraplenagem, localizada na Arema Portdo no enderego

Rua Jilio de Castilhos, Quadra 258, Centro, Portdo RS, conforme especificado no projeto executivo

em anexo.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

O objetivo do levantamento ¢ verificar e revisar as cotas altimétricas atuais do terreno,
em conformidade com os dados e niveis projetados indicados na Planta de Implantagio -
Situacdo Futura (Prancha T.02), emitida em 16/07/2024, com escala 1:500, referente a uma
irea total de 26.594,13 m?.

OBSERVACOES GERAIS A RESPEITO DO OBJETO

O Mapeamento planialtimétrico devera ser realizado com estagdo total ou RTK. O produto

do levantamento devera contemplar:

1. poligonal da gleba em formato TIF, DWG e PDF, indicando a situagdo atual;
2. Comparativo entre as cotas atuais e as cotas do projeto;

3. Memorial descritivo;

O prego final deverd incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais

encargos indispensaveis ao perfeito cumprimento das obrigagdes contratuais.



MUNICIiPIO DE PORTAO
PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL

O prazo para entrega do produto é de carater EMERGENCIAL, no maximo, 3 dias corridos,
(entre os dias 21 e 23 de maio) contados a partir do recebimento da nota de empenho pela
Contratada.

Havendo pedido de prorrogagio do prazo de entrega, este somente serd concedido em
carater excepcional, sem efeito suspensivo, e devera ser encaminhado por escrito, com
antecedéncia minima de dois dias do seu vencimento, anexando-se documento comprobatdrio do

alegado pela Contratada.

CRITERIOS PARA ACEITACAO DA PROPOSTA

O proponente que nio apresentar a documentagio, apresentar fora do prazo estabelecido
ou apresenta-la em desacordo com as especificagdes serd desclassificado e o subsequente
convocado.

A aceitagdo da proposta fica condicionada a aprovagido das especificacdes contidas nos

documentos solicitados.

OBRIGACOES DA CONTRATADA

Entregar os produtos no prazo determinado e na quantidade cotada, por sua exclusiva
conta e responsabilidade, em perfeitas condigdes.

Os produtos deverdo ser entregues, a suas expensas, no Centro de Eventos Antonio Carlos
Dias, para a arquiteta Araceli Daudt, setor de Engenharia, que esta disponivel através do fone (51)
3500-4200, Ramal 218.

Responder as comunicagdes eletrdnicas da Fiscalizagdo, acusando o conhecimento de seu
contetido, em até 02 (dois) dias \teis contados a partir do respectivo envio.

Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade referente a execugdo dos

servicos ou fornecimento de materiais, bem como atender prontamente as suas observagdes e

exigéncias e prestar os esclarecimentos solicitados.
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Manter o Contratante informado quanto a eventuais mudangas de enderego, telefone, fax e
e-mail.

Manter, durante todo o periode de execugdo contratual, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condi¢Bes de habilitagao e qualificacdo exigidas.

A Contratada ndo sera responsavel:

Por qualquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou for¢a maior;

Por quaisquer obrigacdes, responsabilidades, trabalhos ou servigos ndo previstos neste
termo.

Nio serd permitida, sob nenhum pretexto, a transferéncia de responsabilidade da

Contratada para terceiros, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros.

OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Apbs a retirada da nota de empenho:

Promover os pagamentos nas condigdes e dentro do prazo estipulado;

FISCALIZACAO DA EXECUCAO CONTRATUAL

O Contratante designara servidor ou comissio de servidores para fiscalizar a execugdo do
contrato oriundo do certame licitatdrio;

Sdo atribuicdes da Fiscalizagdo, entre outras:

Acompanbhar, fiscalizar e atestar a execugdo contratual, bem assim indicar as ocorréncias
verificadas;

Solicitar 3 Contratada e a seus prepostos ou obter da Administragdo todas as providéncias
tempestivas necessarias ao bom andamento do contrato e anexar aos autos cépia dos documentos
que comprovem essas solicitacdes;

Notificar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades
constatadas na execugio do objeto para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

Propor a aplicacio de penalidades 2 Contratada e encaminhar os documentos necessarios a

4



MUNICIPIO DE PORTAO

instrucio de procedimentos para possivel aplicacao de sang¢des administrativas.

A acgio da fiscalizagdo ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Os produtos entregues em desacorde com o especificado neste Termo de Referéncia, no
Instrumento Convocatério ou no Contrato, ou com defeito, serdo rejeitados, parcial ou totalmente,
conforme o caso, e a Contratada serd notificada e obrigada a substitui-los dentro do prazo de
entrega estabelecido, sob pena de incorrer atraso quanto ao prazo de execugdo.

Essa notificacdo suspende os prazos de recebimento e de pagamento até que a
irregularidade seja sanada.

Um representante da Contratada podera acompanhar a avaliagdo dos produtos, desde que
se manifeste até o momento da entrega, sendo a conferéncia efetuada na presenca de
testemunhas.

Independentemente da aceitagio, a Contratada garantira a qualidade de cada unidade do
produto fornecido pelo prazo estabelecido na respectiva garantia do fabricante, obrigando-se a

repor aquele que apresentar defeito no prazo estabelecido pelo Contratante.

CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, em até trinta dias titeis apds o
recebimento definitivo, mediante apresentagio da nota fiscal devidamente atestada pela
Fiscalizagdo, sendo efetuada a retengio na fonte dos tributos e contribuigbes elencados na
legislagdo aplicavel.

A nota fiscal devera corresponder ao objeto recebido e respectivos valores consignados na
nota de empenho, e o Contratante, no caso de divergéncia, especialmente quando houver
adimplemento parcial, notificard a Contratada a substitui-la em até trés dias tteis, com suspenséo
do prazo de pagamento.

A Contratada devera entregar todos os produtos solicitados por meio da nota de empenho,
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nio havendo pagamento em caso de entrega parcial até que ocorra o adimplemento da obrigacao.

Leonardo e /$6yza Radilna
Engenheiro C /RS 258.0M1

Prefeitura Mudbeaf de Portdol RY Porto, 19 de maio de 2025.

Leonardo de Souza Padilha
Engenheiro Civil
CREA RS 258071



L RALE ARAHD N

ORCAMENTO 33
Georreferenciamento tipo SIGEF e divisdo de lotes

Para:
Prefeitura de Portiio/RS

Objeto:

Verificar e revisar as cotas altimétricas atuais do terreno, em conformidade com os
dados e niveis projetados indicados na Planta de Implantagdo- Situagdo Futura (Prancha
T.02), emitida em 16/07/2024, com escala 1:50C, referente a uma area total de
26.594,13 m2.

OBSERVACOES GERAIS A RESPEITO DO OBJETO

O Mapeamento planialtimétrico realizado com RTK. O produto do levantamento devera
contemplar:

1. poligonal da gleba em formato TIF, DWG e PDF, indicando a situagao atual;

2. Comparativo entre as cotas atuais e as cotas do projeto;

3. Memorial descritivo;

Valor do servigo RS 1450,00 (mil quatrocentos e cinguenta reais)

Validade do orgamento: 60 dias.

Responsavel técnico:

Documento assinado digitalimente

Rodrigo Baggio nau:mrmxs:sv:zz-um
CREA RS 174188 verifique em https://validar & govbr

Tel 981760386

TOPUGRAFIA

Hegraarizag e brekid o

j{ua S’é’o Leopoldo' fO-t - Saia 3 - [)Or«t‘é"o/}«zs oo Brensizrnenlo de tmoves
MeatioHe o dhdallio de tarrenos

https://www.baggiotopoambiente.com ,, SR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

51 981?6“0386 @ Loty WA

Foed i wGE ok S o e




s
w‘;‘g
C
l\ ( ~
cisCai
o<

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02 Do
CONTRATO N° 156 DE 2023 ENTRE O
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO
RIO CAl — CISCAI E A EMPRESA BAGGIO
ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO CAi - CISCAI, Autarquia Pblica,
instituida nos termos da Lei n° 11.107, de 6 de abril de 2005, com sede na cidade de
Montenegro, situada na Rua Osvaldo Aranha, 4520, Prédio 03 — Bairro Olaria - CEP 92512-640
e inscrita no CNPJ sob o n° 07.662.324/0001-34 doravante denominada simplesmente
“CONTRATANTE”, neste ato representado pela sua Presidente, Sra. Gisele Adriana Schneider,
brasileira, solteira, inscrita no CPF ne 677.993.530-15 e no RG n.° 2055146589, que vai
assinado ao final pelo Diretor Geral, Sr. Carlos Alberto Fink, nos termos da Resolugao CISCAI
n.° 3/2023, resolve modificar unilateralmente o Contrato n® 156 de 2023, na empresa inscrita no
CNPJ sob o n° 31.477.346/0001-09, conforme Processo administrativo n.® 40/2022, que se
regera pela legislagao pertinente, Lei Federal n° 8666/93, com as alteragdes introduzidas
posteriormente € pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento contratual tem como objetivo a prorrogagac do contrato de
credenciamento 156/2023 de 01 de margo de 2025 a 01 de margo de 2026, permanecendo
validas e prormogadas a relagéo dos seguintes profissionais conforme o Termo de
Credenciamento original.

CLAUSULA SEGUNDA

Ratificam-se todas as demais clausulas e condigBes anteriormente acordadas do Contrato
n° 156 de 2023, permanecendo validas e inalteradas as ndo expressamente madificadas por
este instrumento.

Montenegro, 28 de fevereiro de 2025.

CARLOS ALBERTO FINK
Diretor Geral do CISCAI
Contratante
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERD DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ 2472 E AZERTURA

;1‘.\12";4510001-09 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BAGGIQ ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONCGMICAS SECUNDARIAS

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

71.18-7-02 - Atividades de estudos geologicos

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados & arquitetura e engenharia
71.19-7-04 - Servigos de pericla técnica relacionados 4 seguranca do trabalho
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas

72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em cléncias fisicas e naturais
74.10-2-02 - Design de intorioros

74.10-2-99 - atividades de design ndo especificadas anteriormente

74.90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias
74.90-1-99 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

91.02-3-02 - Restauracéio o conservagado de lugares e prédios histéricos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIGICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCURC NLMERO COMPLEMENTO
R SAO LEOPOLDO 650 SALA 03

CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIFIO

93.180-000 CENTRO PORTAO

UF
RS

ENDERECO ELETRONICO TELEFCNE
LUIZA . BAGGIO@GMAIL.COM {51) 8208-7166

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Frkdrirk

ATIVA 06/07/2021

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVQ DE SITUAGAC CADASTRAL

ik A ek A

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instruco Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 15/04/2025 as 09:14:16 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA
CNPJ: 31.477.346/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarics administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:08:51 do dia 07/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/10/2025.

Codigo de controle da certiddo: A774.82F1.DF2E.5ED8

Qualguer rasura cu emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Nimero: 2025/2691

Dados do Contribuinte
Razdo Social: BAGGIO ARQUITETURAE?QPOGRAFIA LTDA

CNPJ: 31 .477.346/0001-09}_

Enderego: R SAO LEOPOLDO, 650
Complemento:  SALAO3 =
Bairro: CENTRO

Cidade: PORTAQ

Estado: RS

CEP: 03180000 .o

E CERTIFICADO, para fins de din
relagdo ao contribuinte acima identifi
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida. .

A SUA VALIDADE ESTA CONDICHK
Atendimento ao-Cidadéo), OU NA SE

f;"_.sécretaria Municipal da Fazenda em
jualquer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br {
. DE PORTAQO-RS.

Digito Verificador: 4792

Certidao emltida em: 15/04/2025 Com validade até: 15/05/2025 Data impresséo: 15/04/2025 - 09:17

https://portao.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portali#

Rua 9 de Qutubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAQ - RS
Fone/Fax: (51)35004200




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA

CNPJ base: 31.477.346/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 15 dias do més de ABRIL do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagdo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitule V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de “Certidao Negativa®, porém, casc no sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao créditc. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidao NAQ comprova a quitagdo:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Deciaragdo Anual de Simples Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) peios contribuintes optantes pelo Simples

Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolugao de uniac estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 13/6/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n* 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n° 34411200
Autenticacéo: 44756930

r 3




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
| PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperacao judicial e extrajudicial em tramitacdo contra a seguinte
parte interessada:

BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, CNPJ 31477346000109, Enderego - RUA SAQ
LEOPOLDO 650 PORTAO.

15 de abril de 2025, as 09:17:12

OBSERVAGOES:

A aceitacéo desta certiddo estd condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra agueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuais / Emisséc de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
856a45f825522230cf14fd1f94e99e55

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emiss&o.




CAIXA

CAIXA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigio:  31.477.346/0001-09

R?zao BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA
Social:
Endereco: RUA SAO LEOPOLDO 650 SALA 03 / CENTRO / PORTAO / RS / 93180-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/06/2025 a 30/06/2025

Certificacdo Nimero: 2025060102565640630324

Informacdo obtida em 05/06/2025 10:42:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BAGGIO ARQUITETURA E TCOPOGRAFIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.477.346/0001-09

Certidd3o n°: 21136723/2025

Expedic¢do: 15/04/2025, 3s 09:13:48

Validade: 12/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contadces da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscritof(a) no CNPJ sob o n° 31.477.346/0001-09, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidioc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéneias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recoclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdoc de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




SIGEO

ENGENHARIA E CARTOGRAFIA

PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVIGO

Portao, 30 de abril de 2025. Proposta n® 40/2025

Locagdo de Obra

A
Prefeitura Municipal de Portao
Portédo — RS

Contratacdo de servi¢os de levantamento topografico planialtimétrico na area onde foi
recentemente executado o servigo de terraplenagem, localizada na Arena Portdo no
endereco Rua Julio de Castilhos, Quadra 258, Centro, Portdo RS, conforme especificado no

projeto executivo em anexo.

SERVICOS:

1. poligonal da gleba em formato TIF, DWG e PDF, indicando a situacao
atual;
2. Comparativo entre as cotas atuais e as cotas do projeto;

3. Memorial descritivo;

¢ Prazo para execugao:

O prazo para execugdo dos trabalhos e entrega dos produtos finais sera

de 3 dias, contados a partir da assinatura do contrato:

SIGEO ENGENHARIA | CNPJ: 43.345.967/0001-18 | Contato: 51 899079678 | E-mail: schroederlucas@hotmail.com

Rua Jacob Schommer., n°179 — Apio 301, Centro — Bom Principio / RS




SIGEO

ENGENHARIA E CARTOGRAFIA

1. Profissionais Envolvidos;

+ Lucas Schroeder — Engenheiro Cartografo e Agrimensor - CREA
RS8239932;

e Barbara Luiza Welter — Engenheira Civil - CREA RS230328;

¢ Raul José Welter — Topografo

2. Validade da Proposta:

A presente proposta tem validade de 5 dias.

3. Honorarios;

Os honorarios para os servigos citados totalizam a importéncia de R$ 6.480,00
(seis mil quatrocentos e oitenta reais).

(Valor por hora = R$ 90,00 reais)

Obs: Foram consideradas 72 horas de trabalho entre trabalho de campo
e escritorio.

4. OBSERVACOES FINAIS

s« Havendo alteragbes apds o inicio dos servigos que acarretaréo
retrabalhos, havera adicional sobre os honorarios.

» Colocamo-nos & disposi¢io para quaisquer esclarecimentos que for
necessario, agradecemos a atengao.

LUCAS
SCHROEDER:02668 _

91 006 Fowlt PDF Reader Version: 12.0.1
SIGEQO ENGENHARIA
LUCAS SCHROEDER
ENGENHEIRO CARTOGRAFO E AGRIMENSOR
CREA /RS 239932

Digitally signed by LUCAS SCHROEDER:02669491006
DN G=BR, O=ICP-Brasi, QU=AC CERTIFICA MINAS v5,
4 97830000189, OU=Presencial, GJ=Certificado PF

i3 THELUCAS SCHROEDER 02669491006
Reaside): | am the author of this document

SIGEO ENGENHARIA | CNP.J: 43.345.967/0001-18 | Contato: 51 999079678 | E-mail: schrogderlucas@hotmail.com

Rua Jacob Schommer., n*179 = Apto 301, Centro — Bom Principio / RS



Y topomen

TopoMen Solugdes Geoespaciais
Rua Alferes Redrigo, 477

Passo Fundo RS

BR 99025-070

CNPJ: 30546511000174

# ltem

1 B-LPA-1 Levantamento Topografico Planialtimétrico -
URBANO

Execugo de levantamento planialtimétrico da drea de 26.594,13 m?,

com foco na analise comparativa entre 0s niveis atuais do terreno e
os niveis projetados de implantagdo, conforme as diretrizes
estabelecidas no Termo de Referéncia n® 40/2025.

Elaboragéo de mapa topografice detalhado, com curvas de nivel
equidistantes a cada metro, contemplando a delimitagao precisa da
area levantada.

Geragao e entrega de arquivo vetorial DWG, contendo todas as
cotas altimétricas, limites e elemenios caracteristicos do terrena,
para plena integragao com projetos executivos.

Execugdo de aerofotogrametria de aita preciséo, resultando na
producao de:

Nuvem de pontos densa, compativel com modelager tridimensional
do terreno.

Orthofotomosaico georreferenciado, conforme o sistema SIRGAS
2000, Fuso UTM Zona 228, garantindo precisao posicionsl e
compatibilidade com sistemas de informagao geografica (SIG).

Termos e Condicdes:
Nota de Responsabilidade Técnica

Orcamento
# ORC-000164
RASCUNHO

Para

PORTAQ PREF GABINETE DO PREFEITO
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Portdc RS

BR 93180-000

CPF/CNPJ: 87.344.016/0001-08

Data Estimada: 21/05/2025
Data de Vencimento: 28/05/2025
Agente de Venda: Felipe Luiz Roman

Qta Valor Quantia

94 Horas R$90,00 R$8.460,00
Sub Total R$8.460,00
Total R$8.480,00

A empresa compromete-se, COm rigor e competéncia, a realizar o levantamento topografico contorme as normas técnicas
vigentes e os parametros oficiais estabelecidos pelo IBGE, especialmente no que tange & correta amarragao das cotas



altimétricas, sejam elas elipsoidais ou ortométricas.

Todavia, caso se constate que a empresa responsavel pela execugao prévia da terraplenagem ou do levantamento
primitivo tenha cometido erro substancial na determinagéo da cota inicial — especialmente por auséncia ou inadequacao
na amarragao altimétrica conforme os padrdes técnicos exigidos —, a nossa equipe prestara o devido apoio técnico para
corrigir os niveis e adequar o levantamento & realidade do terreno.

Entretanto, desde ja esclarece-se que:

Néo podera assumir a responsabilidade técnica ou legal por eventuais erros grosseiros preexistentes, que comprometam
significativamente a fidelidade das informagdes levantadas anteriormente.

Poder4 ser necessaria a celebragdo de aditivo contratual, caso a complexidade das corregdes ulirapasse 0 scopo
originalmente previsto, em fungéo das condiges reais do terreno ou da magnitude dos ajustes necessarios.

Este posicionamento visa assegurar a qualidade e a seguranca dos servigos prestados, em estrita conformidade com as
boas praticas profissionais e a legislagao aplicavel.

Assinatura autorizada




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 06/06/2025

Mugicipio de Portdo - Saldo da Despesa 2463

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa

Dados da Dotagdo

Descrigio:
Categoria:

Orgao:

uUnidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recurso;

Contabilidade
Crédite:
Creamento:
Especial:
Extracrdinario:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizade:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras

Soticitagdes tramitadas sem Licitagdo:
Licitaghes sem OC:
Ot ndo empenhada:

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
333903905000000

7 - SECR. DE PLANEJAMENTO | OBRAS E VIACAQ
1 - SECR.DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAC
705 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

1 - RECURSO LIVRE

2.898.722.57
3.000.000.00
0,00

000
130.000.00
0,00
3.089.462,35
060

156.592.65

7112500
71064605
146,968,040

39.624,65




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convéntos e Contratos, em obediéncia ao que
dispde o art.72 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, e lei 8.666/93 informa que:

1. Para a contratagio de empresa legalmente habilitada especializada para
elaboracdo de LEVANTANMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO de execugio de
terraplanagem realizada na ARENA PORTAO, justifica-se a escolha da contratada BAGGIO
ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA, CNPJ N° 31.477.346/0001-09, tanto a justificativa de
menor prego, no valor global de RS 1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais), tanto a
habilitagdo e qualificagdo técnica da contratada, devidamente comprovado por meio do
Chamamento Piblico n° 01/2022, proveniente do Consorcio CISCAI, quanto a caracterizagdo e
comprovagio da sitvagdo fatica que autoriza a Inexigibilidade de Licitagdes n® 60/20235 por meio
de parecer Juridico.

2. O prego praticado pela fornecedora € compativel com o valor de mercado,
conforme or¢amentos repassados por empresas prestadores do mesmo servigo e também
credenciadas no mesmo certame. A sua contratagdo da-se pelo conhecimento técnico
especializado comprovado e pelo menor prego apresentado.

3. A prestagio de servigos disponibilizados pela empresa supracitada ¢
compativel e ndo apresenta diferen¢a que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagdo da habilitagdo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livree
espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas
e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 06 de junho de 2025.

ROQUE PINTO Assinado de forma digitat por ROQUE
PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34908161020 Dados: 2025.06.06 11:45:14 -03'00'

Roque Pinto Bratz
CHEFE DO SERVICO DE COMFPRAS




